Il terzo comma, relativo alla venerazione della Madre di Dio e cioè al culto della Chiesa verso di lei, fonda la sua validità sul canone romano – antica e unica prece eucaristica romana fino alla riforma postconciliare del Messale di Paolo VI –; e in esso, sul *Communicantes* del secolo V, che pone la venerazione della Madre di Dio al primo posto, prima degli apostoli e dei martiri.

In tal modo Philips, in modo semplice e intuitivo, apre già il discorso su Maria nel mistero di Cristo e della Chiesa, e sul culto da tributare alla Vergine Madre.

Ecco il testo di Philips:

DE LOCO ET MUNERE B. VIRGINIS DEIPARAE IN MYSTERIO CHRISTI  
ET ECCLESIAE

1. (*Exponitur generale principium*).

Immensae bonitatis Creator sapientissimus Deus mysterio Filii incarnati, in Ecclesia revelato et continuato, redemptionem mundi complere decrevit.

Sacrosancta Synodus, divinum illud salutis consilium grato animo meditans atque praedicans, omnium oculos dirigit ad Iesum Christum Dominum nostrum, «*qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit de caelis, et incarnatus est de Spiritu Sancto ex Maria Virgine*» (*Credo Const.*).

Fideles itaque exhortantur ut, Salvatorem suum recogitantes et cum omnibus sanctis communicantes, memoriam venerantur «*in primis gloriosae semper Virginis Mariae, Genetricis Dei et Domini nostri Iesu Christi*» (*Canon Missae Rom.*).<sup>39</sup>

Il p. Balić, forse, non comprese immediatamente questa struttura di Philips; perciò nella sua redazione, la *seconda redazione* dello schema (27 novembre 1963), manomise il testo di Philips: tolse e aggiunse. Aggiunse giustamente, a complemento del primo comma relativo al disegno del Padre, la citazione di Gal 4,4; tolse invece del tutto il secondo comma, cioè il testo e la citazione del *Credo* costantinopolitano; mentre conservò testo e citazione del Canone romano.

Ecco il suo testo:

DE LOCO ET MUNERE B. VIRGINIS DEIPARAE IN MYSTERIO CHRISTI  
ET ECCLESIAE

I – (*Exponitur generale principium*)

1. Infinitae bonitatis et sapientiae fons Deus, per mysterium Incarnationis, in Ecclesia revelatum et continuatum, mundi redemptionem complere volens, Filium suum misit, «*factum ex muliere*» (Gal. 4, 4).

Ex quo contingit, ut, Caput Corporis mystici adorantes et cum omnibus sanctis communicantes, memoriam veneremur «*in primis gloriosae semper Virginis Mariae, Genetricis Dei et Domini nostri Iesu Christi*» (*Canon Missae Rom.*).<sup>40</sup>

<sup>39</sup> ASV, *Conc. Vat. II*, Busta 766, cartella 203 e Busta 773, cartella 325.

<sup>40</sup> ASV, *Conc. Vat. II*, Busta 773, cartella 325.

Era ovvio che Philips reagisse. Egli dunque accettò l'impostazione più logicamente ordinata dell'intero schema che Balić proponeva, accolse (completandola) la citazione biblica di Gal 4,4-5, ma non accolse davvero l'eliminazione dell'articolo di fede cristologico del *Credo*. Così scriveva il 9 gennaio 1964 nella sua «*Iustificatio emendationum quae in textu a p. Balić proposito introductae sunt*»:<sup>41</sup>

«*Ubi venit plenitudo... Ita completur citatio Gal 4,4, et additur: Qui propter nos... Utrumque dicitur ad indicandum fundamentum totius doctrinae expositae de incarnatione et de fine redemptivo, quibuscum B. Virgo coniungitur*».<sup>42</sup>

Ecco il testo della *terza redazione* di Philips:

CAPUT VI. DE LOCO ET MUNERE B.V. DEIPARAE IN MYSTERIO CHRISTI ET ECCLESIAE

I. De themate in genere

1. Benignissimus et sapientissimus Deus, mysterio Unigeniti sui incarnati, in Ecclesia revelato et continuato, mundi redemptionem complere volens, «*ubi venit plenitudo temporis, misit Filium suum, factum ex muliere, ... ut adoptionem filiorum reciperemus*» (Gal. 4, 4).

«*Qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit de coelis, et incarnatus est de Spiritu Sancto ex Maria Virgine*» (1).

Unde fideles in Ecclesiae Corpore Caput Christum adorantes atque cum omnibus sanctis communicantes, memoriam venerentur oportet «*in primis gloriosae semper Virginis Mariae, Genitricis Dei et Domini nostri Iesu Christi*» (2).

(1) Symbolum Constantinopolitanum.

(2) Canon Missae Romanae.<sup>43</sup>

Molto strana allora ci appare la *quarta redazione* di Balić (28 gennaio 1964), nella quale egli espunge ancora una volta come superfluo il testo del simbolo costantinopolitano riproposto da Philips, limitandosi a porre in nota un confronto suppletivo al Simbolo e alle sue fonti. Ecco il testo di Balić:

<sup>41</sup> ASV, *Conc. Vat. II*, Busta 773, cartella 324.

<sup>42</sup> *Ibid.*

<sup>43</sup> *Ibid.*

[CAPUT VI]. DE LOCO ET MUNERE B.V. DEIPARAE IN MYSTERIO CHRISTI ET ECCLESIAE

I. *Prooemium*

1. Benignissimus et sapientissimus Deus, mysterio Unigeniti sui incarnati, in Ecclesia revelato et continuato, mundi redemptionem complere volens, «ubi venit plenitudo temporis, misit Filium suum factum ex muliere, ... ut adoptionem filiorum reciperemus» (Gal. 4, 4).

Unde fideles Christum Caput adorantes atque cum omnibus sanctis communicantes, memoriam venerentur oportet «in primis gloriosae semper Virginis Mariae, Genitricis Dei et Domini nostri Iesu Christi» (1).

(1) Canon Missae Romanae. Cf. Symbolum Constantinopolitanum (MANSI 3, 566); Conc. (oecum. III) Ephesinum, 22 iun. 431 (MANSI 4,1130. Cf. etiam 2,665 et 4,1071); Conc. (oecum. IV) Chalcedonense, 22 oct. 451 (MANSI 7, 111-116), Conc. (oecum.V) Constantinopolitanum II, 2 iun. 553 (MANSI 9, 375-396).<sup>44</sup>

È ovvio che Philips reagisse nervosamente ancora una volta, imponendo che venisse presentato alla Sottocommissione (*quinta redazione*) il suo testo. Probabilmente nella *quinta redazione* (25 febbraio 1964), purtroppo sprovvista di note, certamente nella *sesta redazione* della Commissione dottrinale (26 giugno 1964), i contrasti si composero. Rimase infatti nel testo l'articolo cristologico del Concilio Costantinopolitano, la nota ad esso relativa venne nuovamente collocata in contesto liturgico, pur correlandola della serie di confronti aggiuntivi di p. Balić, sugli antichi Concili ecumenici. Rimase invece invariata la nota 2, relativa al canone romano. Queste note rimangono identiche fino all'ultima redazione del capitolo VIII. Cito la *sesta redazione*:

CAPUT VIII (VEL CAP. VII). DE BEATA MARIA VIRGINE DEIPARA IN MYSTERIO CHRISTI ET ECCLESIAE

52. (olim n. 48). PROOEMIUM  
[De B. Virgine in mysterio Christi] (A).

Benignissimus et sapientissimus Deus, mundi redemptionem complere volens, «ubi venit plenitudo temporis, misit Filium suum, factum ex muliere, ... ut adoptionem filiorum reciperemus» (Gal. 4, 4).

<sup>44</sup> ASV, *Conc. Vat. II*, Busta 773, cartella 325.

«Qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit de coelis, et incarnatus est de Spiritu Sancto ex Maria Virgine» (1).

Quod salutis divinum mysterium nobis revelatur et continuatur in Ecclesia, quam Dominus ut corpus suum constituit, et in *qua* fideles *Christo Capiti adhaerentes* atque cum omnibus sanctis Eius communicantes, memoriam etiam venerentur oportet «in primis gloriosae semper Virginis Mariae, Genitricis Dei et Domini nostri Iesu Christi» (2).

(1) *Credo* in Missa Romana: *Symbolum Constantinopolitanum*: MANSI 3,566. Cf. CONC. EPHESINUM, ib. 4,1130 (necnon ib. 2,665 et 4, 1071); CONC. CHALCEDONENSE, ib. 7, 111-116; CONC. CONSTANTINOPOLITANUM II, ib. 9, 375-396.

(2) *Canon Missae Romanae*.<sup>45</sup>

Siamo ora in grado di meglio comprendere il fondamento patristico e conciliare su cui poggia il capitolo VIII della *Lumen gentium*.

Mi soffermo prima di tutto sull'articolo del *Credo* introdotto nel testo e documentato nella nota 1.

Nel testo, l'articolo del *Credo* citato è: «*Qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit de coelis, et incarnatus est de Spiritu Sancto ex Maria Virgine*». È questo il cuore dell'articolo cristologico, che inizia: «*Credo in unum Dominum Iesum Christum...*» e termina: «*cuius regni non erit finis*». La pericope è tratta dal *Credo* che si proclama nella Messa romana: di qui in nota la prima referenza: *Credo in Missa romana*, seguita dall'indicazione: *Symbolum Constantinopolitanum*. Questa citazione non vuole soltanto richiamare la fonte da cui il testo attinge la frase, ma anche il suo valore universale e perenne. La *lex credendi* – nel caso il *Credo* costantinopolitano –, è dovunque e sempre professata dalla *Lex orandi* o *supplicandi* della Chiesa di Roma, nella sua liturgia eucaristica, che è l'apice della fede e del culto.